9. What is Multi-variate Table ? Illustrate through an example.

बहुपद सारणी क्या है ? उदाहरण द्वारा समझाइए।

#### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

# (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss various characteristics and stages of Scientific Method.

वैज्ञानिक विधि की विभिन्न विशेषताओं और चरणों की चर्चा कीजिए।

- 11. Write an essay on Sampling Method in brief. निदर्शन पद्धति पर संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
- 12. Explain main steps of Interview Technique. साक्षात्कार प्रविधि के प्रमुख चरणों को समझाइए।
- 13. Explain the various methods at selecting a probable sample.

दैव निदर्शन चुनने की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

(4)

TR-275

# SO - 03

December - Examination 2022

# B.A. (Part II) Examination SOCIOLOGY

(Social Research)

सामाजिक अनुसंधान

Paper: SO-03

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

SO-03/4

TR-275 Turn Over

#### खण्ड—अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Define Science. विज्ञान को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is Objectivity ? वस्तुनिष्ठता क्या है ?
  - (iii) Who is the author of the book entitled 'Social Research'?
    'सोशल रिसर्च' पुस्तक का लेखक कौन हैं ?
  - (iv) Define Interview. साक्षात्कार को परिभाषित कीजिए।
  - (v) What is the Close-ended Question ? बंद-प्रश्न क्या है ?
  - (vi) What is Interview Schedule ? साक्षात्कार अनुसूची किसे कहते हैं ?
  - (vii) What is Mode ? बहलक क्या है ?

### Section-B

 $4 \times 7 = 28$ 

# (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

# खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. What is Social Survey ? Discuss its steps. सामाजिक सर्वेक्षण किसे कहते हैं ? इसके चरण बताइए।
- 3. Differentiate between Primary Data and Secondary Data.

प्राथमिक तथ्य एवं द्वैतीयक तथ्यों के मध्य अन्तर कीजिए।

- 4. Define Hypothesis. Discuss its types. उपकल्पना को परिभाषित कीजिए। इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 5. Discuss various types of Sampling. निदर्शन के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 6. Define Questionnaire and describe the types of Questionnaire.

  प्रश्नावली को परिभाषित कीजिए तथा प्रश्नावली के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

(3)

- 7. Describe various types of Tables. सारणियों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 8. What is the Participant Observation? सहभागी अवलोकन क्या है ?

SO-03/4

TR-275

<u>TR-275</u> Turn Over